[bookmark: _GoBack]проект
[image: ]

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

V созыв
____ сессия
 июня 2023 года                           №                                              п. Тура

О внесении изменений в Устав
Эвенкийского муниципального района

В целях приведения Устава Эвенкийского муниципального района в соответствие с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Эвенкийского муниципального района следующие изменения:
1.1. подпункт 8.2) части 2 статьи 16 читать в новой редакции:
«8.2) согласование кандидатур для назначения на должность руководителя Контрольно-Счетной палаты муниципального района»;
1.2. в статье 31.1.:
1.2.1. часть 3 читать в новой редакции:
«3. Глава муниципального района вправе иметь заместителей, в том числе первого заместителя.»;
1.2.2. часть 8 читать в новой редакции:
«8. Заместители Главы муниципального района, в том числе первый заместитель, руководители органов Администрации муниципального района назначаются на должность и освобождаются от должности Главой муниципального района.».
2. Главе Эвенкийского муниципального района:
2.1. в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее Решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований;
2.2. обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований    уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации и официальному опубликованию.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов	      	                     В.И. Карамзин

Глава
Эвенкийского муниципального района			                    А.Ю. Черкасов

«__» июня 2023 года
п. Тура

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Эвенкийского районного Совета депутатов
«О внесении изменений в Устав Эвенкийского
муниципального района»

Представленный проект решения разработан с целью учета в Уставе Эвенкийского муниципального района предложений Администрации Губернатора Красноярского края «Об изменении положений уставов муниципальных образований» (исх. от 21.02.2023 № 24-01516).
Из письма следует, что положения устава муниципального образования, относящие к компетенции  представительного органа муниципального образования полномочие по принятию решения о согласовании назначения первых заместителей (заместителей) главы муниципального образования допускают незаконное вмешательство представительного органа муниципального образования в компетенцию исполнительно-распорядительного органа муниципального образования и подлежат исключению из устава.
Данная позиция подтверждается судебной практикой (Апелляционное определение Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда РФ от 18.01.2017 № 35-АПГ19-16, Апелляционное определение Верховного Суда РФ от 05.06.2019 № 53-АПА19-16).
Изменения предусматривают исключение норм устава, согласно которым к компетенции Районного Совета депутатов в сфере решения вопросов местного значения относилось согласование кандидатур для назначения на должности Первых заместителей Главы муниципального района.
Считаем рассмотрение и принятие данного проекта решения Эвенкийским районным Советом депутатов целесообразным.

Руководитель Управления
 по правовым вопросам                                                                  Н.К. Пермякова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту решения Эвенкийского районного Совета депутатов
«О внесении изменений в Устав Эвенкийского
муниципального района».

  Проект внесен: Главой Эвенкийского муниципального района  А.Ю. Черкасов

Согласовано ________________ А.Ю. Черкасов

Автор проекта: Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов
Докладчик: Руководитель Управления по правовым вопросам Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края                       Н. К. Пермякова.

Проект решения согласован:
И.о. руководителя Управления делами Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края
 ___________________ М.И. Радолицкая
Руководитель Управления по правовым вопросам Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края
___________________  Н.К. Пермякова

image1.jpeg